Atualmente, a Pesquisa por Amostra de Domicílio (Pnad) 2018, produzida 
pela Companhia de Planejamento do DF (Codeplan), apontou que São Sebastião 
possui cerca de 115.256 mil habitantes. O Mapa das Desigualdades (2022) evi-
denciou que 71% das famílias de São Sebastião possuem renda domiciliar per 
capita inferior a R$1.300,00 (mil e trezentos reais). A população local é composta 
por 74% de pessoas negras. Entre 2018 e 2021, a proporção de domicílios com 
fossas rudimentares autoconstruídas aumentou de 3% para 19,9%. No mesmo 
período, o abastecimento de água tratada permaneceu abaixo de 80%.